

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Tiểu ban Nội dung, tuyên truyền, khánh tiết, hậu cần phục vụ Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình

Thực hiện Kế hoạch 124/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2019 của UBND tỉnh Ninh Bình về tổ chức Năm Du lịch Quốc gia 2020 - Hoa Lư, Ninh Bình; Kế hoạch số 128/UBND ngày 11/11/2019 của UBND huyện Hoa Lư tham gia các hoạt động “Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình” trên địa bàn huyện Hoa Lư (gọi tắt là Kế hoạch 128/KH-UBND); Quyết định số 01/QĐ-BTC ngày 13/11/2019 của Trưởng Ban Tổ chức cấp huyện Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình về việc thành lập các Tiểu ban tổ chức cấp huyện tham gia “Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình” (gọi tắt là Tiểu ban) xây dựng Kế hoạch hoạt động của Tiểu ban như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Thông qua hoạt động tuyên truyền giúp các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện, du khách trong và ngoài nước hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung của “Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình”; Quảng bá điểm đến du lịch Hoa Lư, Ninh Bình, khai thác tiềm năng thế mạnh du lịch, gắn với bảo tồn và phát huy giá trị truyền thống lịch sử của vùng đất Cố đô. Từ đó, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức đối với nhiệm vụ phát triển du lịch bền vững.

- Nhằm cụ thể hóa việc thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 01/QĐ-BTC ngày 13/11/2019 của Trưởng Ban Tổ chức cấp huyện; Thông báo số 02/TB-BTC ngày 13/11/2019 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức cấp huyện tham gia “Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình” được thực hiện theo các nội dung, chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh.

II. Yêu cầu

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 128/UBND ngày 11/11/2019 của UBND huyện đảm bảo đúng nội dung và tiến độ. Việc tham gia tổ chức các chương trình thực hiện nghiêm túc, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi đơn vị.

- Tổ chức công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, đúng thời gian, chất lượng. Công tác lễ tân, hậu cần, khánh tiết phải lịch sự, thân thiện, chu đáo phản ánh được sự mến khách của con người trên mảnh đất Cố đô Hoa Lư.

- Các thành viên Tiểu ban thực hiện theo Thông báo số 02/TB-BTC ngày 13/11/2019 của BTC cấp huyện; cần phải làm tốt công tác tham mưu, tổ chức hiệu quả, thực hiện tốt công tác phối hợp để triển khai tốt nhiệm vụ được giao.

B. NHIỆM VỤ

Thực hiện theo Quyết định số 01/QĐ-BTC ngày 13/11/2019 của Trưởng Ban Tổ chức cấp huyện và Thông báo số 02/TB-BTC ngày 13/11/2019 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức cấp huyện tham gia “Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình” Tiểu ban cần thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền bằng các hình thức như: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, quảng bá Năm Du lịch Quốc gia trên địa bàn huyện lồng ghép tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp. Cập nhật thông tin một cách đầy đủ, chính xác, kịp thời từ Ban Tổ chức để tuyên truyền đến du khách và mọi tầng lớp nhân dân trên các phương tiện thông tin truyền thông.

2. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch, tổ chức các hoạt động để tham gia Năm Du lịch Quốc gia 2020.

3. Chuẩn bị bài diễn văn, phát biểu của lãnh đạo tại Lễ Khai mạc Lễ hội Đền Thái Vi; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để đưa tin, bài để quảng bá hình ảnh, con người Cố đô Hoa Lư thân thiện, thanh lịch.

4. Đầu mối tổng hợp các tài liệu, báo cáo phục vụ các cuộc họp triển khai chương trình, kế hoạch; tổng hợp kế hoạch chi tiết và tiến độ tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao của các phòng, ban ngành, đơn vị.

5. Xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Năm du lịch Quốc gia; Dựng và trang trí khánh tiết sân khấu phục vụ Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Lễ hội Đền Thái Vi.

6. Xây dựng phương án đón tiếp, lập danh sách khách mời đại biểu, về tham dự Lễ hội Đền Thái Vi cùng các hoạt động, sự kiện khác trong chương trình tham gia Năm Du lịch Quốc gia 2020.

7. Xây dựng kế hoạch đảm bảo nguồn kinh phí của các đơn vị, tổng hợp báo cáo UBND huyện phê duyệt. Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán kinh phí phục vụ các chương trình tham gia Năm Du lịch Quốc gia 2020.

8. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, thực hiện văn hóa, văn minh du lịch. Tổ chức triển khai các hoạt động vận động tài trợ.

9. Đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia các hoạt động Năm Du lịch Quốc gia 2020.

10. Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức cấp huyện phân công.

C. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

I. Công tác tuyên truyền, quảng bá

1. Nội dung tuyên truyền, quảng bá

- Những thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội và tiềm năng phát triển lĩnh vực Du lịch của huyện.

- Các hoạt động của huyện tham gia Năm Du lịch Quốc gia 2020.

- Các khu, điểm du lịch; làng nghề; sản phẩm du lịch mang tính đặc trưng như: Văn hóa tâm linh, du lịch lịch sử, lễ hội, du lịch sinh thái, du lịch nghỉ dưỡng trên địa bàn huyện.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tài liệu tuyên truyền, quảng bá Năm Du lịch Quốc gia 2020.

2. Đối tượng tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện, đồng thời huy động sức mạnh tổng hợp để tham gia Năm Du lịch Quốc gia 2020 - Hoa Lư, Ninh Bình và đầu tư vào lĩnh vực du lịch nhằm tạo đà cho phát triển du lịch năm 2020 và những năm tiếp theo của huyện.

3. Hình thức tuyên truyền

3.1. Tuyên truyền cổ động, trực quan

- Tổ chức xe tuyên truyền, quảng bá Năm Du lịch Quốc gia 2020.

- Tổ chức xây dựng bảng quảng cáo cỡ lớn, đặt các panô, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tường, cờ, phướn về Năm Du lịch Quốc gia trên địa bàn của huyện; trú trọng đến khu vực trung tâm của huyện và tại các xã có khu, điểm du lịch như: Trường Yên, Ninh Xuân, Ninh Vân, Ninh Hải...

3.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh các cấp, phối hợp với Đài truyền thanh, Báo Ninh Bình và các cơ quan truyền thông để thực hiện các chuyên trang, chuyên mục phản ánh về mảnh đất, hình ảnh con người Cố đô Hoa Lư thân thiện, mến khách.

- Tuyên truyền trên các bản tin, trang thông tin - điện tử...

3.3. Tuyên truyền thông qua các hoạt động nghiệp vụ văn hóa, thể thao và du lịch

- Tuyên truyền thông qua tổ chức Lễ hội như: Lễ hội Hoa Lư, Đền Thái vi, Tràng An; các hội thi, hội diễn văn nghệ của năm 2020 theo nội dung chương trình.

- Thiết kế, sản xuất các vật phẩm lưu niệm tuyên truyền, quảng bá du lịch.

3.4. Tuyên truyền qua hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa – thông tin cơ sở: Tuyên truyền tại các hội nghị, các cuộc họp, các chương trình tổ chức tại các trung tâm văn hóa, nhà văn hóa từ huyện đến cơ sở.

4. Thời gian tuyên truyền, quảng bá

4.1. Tổ chức 03 đợt tuyên truyền về Năm Du lịch Quốc gia 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng

- *Đợt thứ nhất: (thời gian từ cuối năm 2019 đến ngày 10/ 02/2020)*

Tuyên truyền về nội dung chương trình, kế hoạch tổ chức Năm Du lịch Quốc gia 2020 gắn với tuyên truyền với các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, Tết Canh Tý, Đại hội Đảng các cấp...; tuyên truyền đậm nét những thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội và tiên năng phát triển lĩnh vực Du lịch của huyện; các khu, điểm du lịch; làng nghề; sản phẩm du lịch mang tính đặc trưng như: Văn hóa tâm linh, du lịch lịch sử, lễ hội, du lịch sinh thái, du lịch nghỉ dưỡng trên địa bàn huyện; Tuyên truyền Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2020.

- *Đợt thứ hai: (Đợt tuyên truyền cao điểm từ 10/02/2020 đến ngày 22/ 02/2020)*

Tăng cường các bài viết, các chuyên trang, chuyên mục trên hệ thống đài truyền thanh các cấp nhằm tuyên truyền sâu rộng về Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2020; những nội dung, hình ảnh, phóng sự về các khu điểm du lịch trên địa bàn; kịp thời phản ánh không khí hào hứng, phấn khởi của các tầng lớp nhân dân trong huyện tham gia, chào đón Năm Du lịch Quốc gia 2020. Tập trung nhấn mạnh về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, những nội dung đặc sắc diễn ra trong sự kiện Lễ khai mạc Chương trình Năm Du lịch Quốc gia 2020.

- *Đợt thứ ba: (Tuyên truyền sau Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2020 đến khi kết thúc Năm Du lịch Quốc gia 2020)*

Tuyên truyền thời gian, địa điểm, nội dung diễn ra các hoạt động (theo Kế hoạch 128/KH-UBND) và Lễ bế mạc Năm Du lịch Quốc gia 2020 gắn với tuyên truyền với các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, Đại hội Đảng các cấp...

4.2. *Tiếp nhận các tài liệu, đề cương tuyên truyền Năm Du lịch Quốc gia 2020*

- Tiếp nhận các tài liệu, đề cương của BTC Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình của tỉnh để gửi các tổ chức cơ sở Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị trong huyện để triển khai thống nhất nội dung tuyên truyền.

- Xây dựng maket, băng rôn... phục vụ tuyên truyền quảng bá Du lịch.

4.3. *Khẩu hiệu tuyên truyền*

- *Chào mừng Năm Du lịch quốc gia 2020 - Hoa Lư, Ninh Bình!*
- *Chào mừng các vị đại biểu và du khách về dự Lễ khai mạc Năm Du lịch quốc gia 2020 - Hoa Lư, Ninh Bình!*

- *Hoa Lư - Cố đô ngàn năm!*
- *Ninh Bình quyết tâm bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị Di sản, góp phần phát triển du lịch bền vững.*

- *Đoàn kết, đổi mới, năng động, sáng tạo, quyết tâm xây dựng tỉnh Ninh Bình phát triển nhanh và bền vững!*

II. Công tác lễ tân, khánh tiết, hậu cần

1. Đối với các hoạt động tham gia “Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình” trên địa bàn huyện Hoa Lư (Lễ hội Hoa Lư, Lễ hội Đền Thái Vi, Lễ

hội Tràng An...); Tiểu ban sẽ ban hành các Kế hoạch lễ tân, hậu cần để tổ chức thực hiện.

2. Đối với các sự kiện, hoạt động khác: các đơn vị, các thành viên thực hiện các nhiệm vụ được giao tại (*Kế hoạch số 128/UBND*) và nhiệm vụ đã được phân công có trách nhiệm xây dựng các Kế hoạch chi tiết trong đó có công tác lễ tân, hậu cần, báo cáo Trưởng Tiểu ban trước khi thực hiện.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Tiểu ban, cơ quan, đơn vị đã được phân công nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch chi tiết, xong trước **ngày 18/12/2019** và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

Quá trình tổ chức, thực hiện; Tiểu ban sẽ tham mưu cho Ban Tổ chức cấp huyện kiểm tra các nội dung mà BTC đã được phân công đối với các thành viên.

2. Phân công nhiệm vụ (*thực hiện theo Thông báo số 02/TB-BTC ngày 13/11/2019 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức cấp huyện tham gia “Năm Du lịch Quốc gia 2020 – Hoa Lư, Ninh Bình”*).

Trên đây là Kế hoạch công tác Nội dung tuyên truyền, khánh tiết, hậu cần tham gia các hoạt động Năm Du lịch Quốc gia 2020 - Hoa Lư, Ninh Bình. Đề nghị các thành viên Tiểu ban chủ động và phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại cơ quan, đơn vị mình. Trong quá trình triển khai, thực hiện, các thành viên Tiểu ban thường xuyên tổng hợp kết quả, đề xuất giải pháp, khắc phục các khó khăn, vướng mắc báo cáo Trưởng Tiểu ban (*Phòng Văn hóa & Thông tin nhận, tổng hợp để báo cáo*) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Ban Tổ chức Năm Du lịch Quốc gia 2020 tỉnh;
- Sở Du lịch;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên Tiểu ban Nội dung tuyên truyền, khánh tiết, hậu cần huyện;
- Tiểu ban An ninh trật tự, y tế, môi trường huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VH

TRƯỞNG TIỂU BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Thị Cúc